
УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

МО ГП «Усогорск»  

от 27 июня 2019 года № 111 

 

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ  

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «УСОГОРСК» 

НА ПЕРИОД ДО 2035 ГОДА 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2019 г. 



 

2 
 

Содержание 

Введение .................................................................................................................. 7 

Паспорт схемы ....................................................................................................... 8 

Глава 1. СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ .......................................................... 10 

1. Технико-экономическое состояние централизованных систем водоснабжения поселения

 10 

1.1. Описание системы и структуры водоснабжения поселения и деление территории поселения на 
[...]
Стоимость работ подлежит ежегодной корректировке на каждом этапе планируемого пе-

риода с учетом утвержденных инвестиционных программ и программ комплексного развития 

городского поселения. Окончательная стоимость мероприятий определяется в инвестиционных 

программах в соответствии с проектно-сметной документацией. 



 

46 
 

7. Целевые показатели развития централизованных систем водоснабжения 

Результаты анализа целевых показателей развития централизованных систем водоснабжения приведены в таблице 7.1. 

 

Таблица 7.1 

Целевые показатели 

Группа Целевые индикаторы 2018 г. 
2019-2023 

гг. 

2024-2035 

гг. 

1. Показатели качества соответственно 

горячей и питьевой воды 

1. Удельный вес проб воды у потребителя, которые не отвечают ги-

гиеническим нормативам по санитарно-химическим показателям, % 
70 68,4 0 

2. Удельный вес проб воды у потребителя, которые не отвечают ги-

гиеническим нормативам по микробиологическим показателям, % 
0 0 0 

2. Показатели надежности и беспере-

бойности водоснабжения 

1. Водопроводные сети, нуждающиеся в замене, км 15 11 0 

2. Аварийность на сетях водопровода, ед./км 0,5 0,5 0,1 

3. Износ водопроводных сетей, % 65 60 20 

3. Показатели качества обслуживания 

абонентов 

1. Обеспеченность населения централизованным водоснабжением (в 

% от численности населения) 
100 100 100 

2. Охват абонентов приборами учета (доля абонентов с приборами 

учета по отношению к общему числу абонентов, в %):       

население 90 100 100 

промышленные объекты 90 100 100 

объекты социально-культурного и бытового назначения 90 100 100 

4. Показатели эффективности исполь-

зования ресурсов, в том числе сокра-

щения потерь воды (тепловой энергии 

в составе горячей воды) при транспор-

тировке 

1. Объем неоплаченной воды от общего объема подачи, %. 27,36 25,96 10 



 

47 
 

Группа Целевые индикаторы 2018 г. 
2019-2023 

гг. 

2024-2035 

гг. 

5. Соотношение цены реализации ме-

роприятий инвестиционной програм-

мы и их эффективности - улучшение 

качества воды 

1. Доля расходов на оплату услуг в совокупном доходе населения, % 0,46 0,45 0,37 

6. Иные показатели, установленныефе-

деральным органом исполнительной 

власти, осуществляющим функции по 

выработке государственной политики 

и нормативно-правовому регулирова-

нию в сфере  

жилищно-коммунального хозяйства 

1. Удельный расход электрической энергии, потребляемой в техноло-

гическом процессе подготовки питьевой воды, на единицу объема 

воды, отпускаемой в сеть, кВт∙ч/м3 

2,77 1,62 1,62 



 

48 
 

8. Перечень выявленных бесхозяйных объектов централизованных систем водоснабжения 

(в случае их выявления) и перечень организаций, уполномоченных на их эксплуатацию 

В случае выявления бесхозяйных сетей (сетей, не имеющих эксплуатирующей организа-

ции) орган местного самоуправления поселения до признания права собственности на указан-

ные бесхозяйные сети в течение тридцати дней с даты их выявления обязан определить органи-

зацию, сети которой непосредственно соединены с указанными бесхозяйными сетями, или еди-

ную ресурсоснабжающую организацию, в которую входят указанные бесхозяйные сети и кото-

рая осуществляет содержание и обслуживание указанных бесхозяйных сетей. Орган регулиро-

вания обязан включить затраты на содержание и обслуживание бесхозяйных сетей в тарифы 

соответствующей организации на следующий период регулирования. 

Проведенный анализ позволил сделать вывод, что решение по бесхозяйным сетям в го-

родском поселении не является актуальным вопросом, так как бесхозяйные сети водоснабжения 

на территории городского поселения отсутствуют.  



 

49 
 

Глава 2. СХЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ 

1. Существующее положение в сфере водоотведения поселения 

1.1. Описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных вод на территории 

поселения и деление территории поселения на эксплуатационные зоны 

п. Усогорск 

Сточные воды от населения и абонентов – школы, детские сады, дом культуры, поли-

клиника, административные здания республиканских и федеральных организаций, магазины и 

прочие поступают на канализационные очистные сооружения. 

Промышленные предприятия в п.Усогорск отсутствуют. 

Очистные сооружения расположены в 700 м западнее от поселка. Расстояние между тер-

риторией КОС и селитебной зоной составляет 100 метров. 

Территории заповедников, зоны отдыха, музеи, памятники архитектуры и другие охра-

няемые объекты вблизи очистных сооружений не располагаются. 

Сброс сточных вод осуществляется в реку Ус в 500 м от устья, левый приток р.Мезень. 

Характеристика выпуска сточных вод 

Сточные воды самотеком поступают на канализационные насосные станции и перекачи-

ваются насосами на канализационные очистные сооружения, где проходят механическую, био-

логическую очистку и обеззараживание и далее по напорному подземному коллектору длиной 

1000 м сбрасываются в реку Ус, которая через 500 м впадает в р. Мезень. 

Общие сведения об очистных сооружениях 

В состав очистных сооружений входят: 2 приемные камеры, 2 песколовки, блок емко-

стей (4 линии, в каждой – аэробный сбраживатель, первичный отстойник, аэротенк, вторичный 

отстойник, контактный резервуар), хлораторная, воздуходувная станция, 2 иловые и 4 песковые 

площадки. 

Проектная производительность – 7000 м³/сут., фактическая производительность – 1300 

м³/сут. 

ст. Кослан 

Сточные воды от населения и абонентов – детский сад, вокзал, магазин поступают на ка-

нализационные очистные сооружения. 

Промышленные предприятия на ст.Кослан отсутствуют. 

Очистные сооружения расположены в 150 м северо-восточнее от населенного пункта. 

Расстояние между территорией КОС и селитебной зоной составляет 100 метров. 

Территории заповедников, зоны отдыха, музеи, памятники архитектуры и другие охра-

няемые объекты вблизи очистных сооружений не располагаются. 

Сброс сточных вод осуществляется в реку Мезень в 575 км от устья.  

Характеристика выпуска сточных вод 

Выпуск река Мезень, ж/д ст.Кослан. 

Сточные воды самотеком поступают на канализационную насосную станцию и перека-

чиваются насосами на канализационные очистные сооружения, где проходят механическую, 

биологическую очистку и обеззараживание и далее по самотечному подземному коллектору 

длиной 900 м сбрасываются в реку Мезень. 

Общие сведения об очистных сооружениях 

В состав очистных сооружений входят: 2 приемные камеры, 2 песколовки,  

2 двухъярусных отстойника, блок биофильтров, вторичный отстойник, хлораторная, 2 иловые и 

1 песковая площадки. 



 

50 
 

Проектная производительность – 200 м³/сут.; фактическая производительность – 75 

м³/сут. 

 

1.2. Описание результатов технического обследования централизованной системы водо-

отведения, включая описание существующих канализационных очистных сооружений, в 

том числе оценку соответствия применяемой технологической схемы очистки сточных 

вод требованиям обеспечения нормативов качества очистки сточных вод, определение 

существующего дефицита (резерва) мощностей сооружений и описание локальных очист-

ных сооружений, создаваемых абонентами 

п. Усогорск 

Сточные воды самотеком поступают в приемные камеры канализационных насосных 

станций и, проходя через решетки, очищаются от крупного мусора. С помощью насосов по 

напорному коллектору подаются на очистные сооружения. На песколовках происходит осажде-

ние песка. Песок из песколовок удаляется на песковые площадки. 

В первичных отстойниках происходит дальнейшая механическая очистка сточных вод. 

Далее сточные воды поступают на биологическую очистку в аэротенки, где происходит 

полное окисление сточных вод активным илом. 

После аэротенков стоки проходят через вторичные отстойники, в которых происходит 

оседание активного ила. 

В хлораторной сточные воды подвергаются обеззараживанию гипохлоритом натрия. 

Очищенные сточные воды самотечно поступают на канализационную насосную станцию 

и насосами по напорному коллектору длиной 1000 м, сбрасываются в реку Ус. 

ст. Кослан 

Сточные воды самотеком поступают на канализационную насосную станцию и далее 

насосами перекачиваются на канализационные очистные сооружения. В приемной камере на 

ручной решетке стоки очищаются от крупного мусора, на песколовках происходит осаждение 

песка. Песок из песколовок удаляется на песковые площадки. 

В первичных отстойниках происходит дальнейшая механическая очистка сточных вод. 

Далее сточные воды поступают на биологическую очистку в блок биофильтров, где, 

проходя через фильтрующую загрузку, сточная вода очищается от органических веществ. 

После биофильтра стоки проходят через вторичный отстойник, в котором задерживается 

биопленка, выносимая с биофильтра. 

В хлораторной сточные воды подвергаются обеззараживанию гипохлоритом натрия. 

Очищенные сточные воды самотечно поступают на канализационную насосную станцию 

и насосами по напорному коллектору длиной 900 м, сбрасываются в реку Мезень. 

 

1.3. Описание технологических зон водоотведения, зон централизованного и нецентрали-

зованного водоотведения (территорий, на которых водоотведение осуществляется с ис-

пользованием централизованных и нецентрализованных систем водоотведения) и пере-

чень централизованных систем водоотведения 

Федеральный закон от 7 декабря 2011 г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении» 

и постановление правительства РФ от 05.09.2013 года № 782 «О схемах водоснабжения и водо-

отведения» (вместе с «Правилами разработки и утверждения схем водоснабжения и водоотве-

дения», «Требованиями к содержанию схем водоснабжения и водоотведения») вводят новые 

понятия в сфере водоснабжения и водоотведения: «технологическая зона водоотведения» - 

часть канализационной сети, принадлежащей организации, осуществляющей водоотведение, в 

пределах, которой обеспечиваются прием, транспортировка, очистка и отведение сточных вод 



 

51 
 

или прямой (без очистки) выпуск сточных вод в водный объект. 

Исходя из определения технологической зоны водоотведения в централизованной си-

стеме водоотведения городского поселения «Усогорск», можно выделить следующие техноло-

гические зоны водоотведения: 

 технологическая зона системы канализации п. Усогорск. 

 технологическая зона системы канализации ст. Кослан. 

 

1.4. Описание технической возможности утилизации осадков сточных вод на очистных 

сооружениях существующей централизованной системы водоотведения 

В результате механической и биологической очистки сточных вод образуются осадки 

(осадок из первичных отстойников и избыточный активный ил, выделяемый во вторичных от-

стойниках). В технологической цепочке обработки осадка на очистных сооружениях городско-

го поселения «Усогорск», для уменьшения количества органических веществ в осадке и прида-

ния ему лучших санитарных показателей, предусмотрены аэробные стабилизаторы. Осадок 

очистных сооружений имеет высокую влажность (95 – 98 %), что затрудняет его дальнейшее 

использование. Влажность является основным фактором, определяющим объем осадка. Поэто-

му основной задачей обработки осадка является уменьшение его объема за счет отделения воды 

и получения транспортабельного продукта. Для уменьшения влажности осадка и его объема 

служат иловые площадки. Иловые площадки не являются объектом размещения отхода. 

Анализ ситуации показал, что на очистных сооружениях городского поселения «Усо-

горск» принят способ обезвоживания осадка – сушка на иловых площадках с естественным ос-

нованием с поверхностным отводом воды. Напуск осадка из подводящих трубопроводов преду-

смотрен на верхние карты. По мере накопления верхний слой иловой воды (или осадка) отво-

дится на нижележащую карту через железобетонные перепуски-колодцы. Отстоявшаяся иловая 

вода с нижней карты каскада перекачивается в приемную камеру очистных сооружений. Даль-

нейшее обезвоживание осадка протекает за счет испарения влаги с поверхности осадка. Объем 

осадка при этом снижается. Подсушенный осадок получает структуру влажной земли. По мере 

накопления осадка на одной стороне карт, переходят на другую сторону, а заполненные карты 

сушат, подготавливают к очистке. Сушка иловых карт может занимать несколько лет и зависит 

от климатических факторов.  

За то время пока сохнет карта (от 2 лет и более),осадок подвергается природным процес-

сам замораживанию в зимнее время и прогреванию на солнце в летнее, при этом гибнут гель-

минты. 

После высыхания карты в летний период производится очистка карты. Очистку иловых 

карт осуществляют с использованием дорожно-транспортных машин (экскаваторов, бульдозе-

ров). 

Отходы (осадки) при механической и биологической очистке сточных вод (отбросы с 

решеток), отходы (осадки) при механической и биологической очистке сточных вод (песок с 

песколовок) вывозится на полигон ТБО. 

 

1.5. Описание состояния и функционирования канализационных коллекторов и сетей, со-

оружений на них, включая оценку их износа и определение возможности обеспечения от-

вода и очистки сточных вод на существующих объектах централизованной системы водо-

отведения 

Отведение производственно-бытовых сточных вод осуществляется самотечными сетями 

на канализационные насосные станции, от которых напорными трубопроводами подаются на 

очистные сооружения.  



 

52 
 

Характеристика канализационных сетей п. Усогорск представлена в  

таблице 1.5.1, ст. Кослан – в таблице 1.5.2. 

 

Таблица 1.5.1 

 

Характеристика канализационных сетей п. Усогорск 

№ п/п Наименование участка 
Диаметр 

участка, Dу 
Длина 

участка,м 
Год 

прокладки 
Материал 

трубопровода 

1 ВОС — КК 1 100 0,7 1970 чугун 

2 КК1 — КК2 100 31 1970 чугун 

3 КК2 — КК3 100 35 1970 чугун 

4 КК3 — КК4 100 38 1970 чугун 

5 КК4 — КК5 100 25 1970 чугун 

6 КК5 — КК6 100 44,1 1970 чугун 

7 КК6 — КК7 100 59,1 1970 чугун 

8 КК7 — КК8 100 66 1970 чугун 

9 Морг — КК8 100 12 1970 чугун 

10 КК8 — КК9 100 47 1970 чугун 

11 КК9 — КК10 100 52,2 1970 чугун 

12 КК10 — КК11 100 22,2 1970 чугун 

13 КК21 — Больница 150 7,7 1970 чугун 

14 Больница 150 13,4 1970 чугун 

15 Больница — КК20 150 20 1970 чугун 

16 КК20 — КК19 150 15 1970 чугун 

17 Больница — КК19  100 2 1970 чугун 

18 КК19 — КК18 150 12 1970 чугун 

19 КК18 — КК14 150 21,4 1970 чугун 

20 Больница — КК17а 100 0,8 1970 чугун 

21 КК17а — КК17 150 3 1970 чугун 

22 Поликлиника — КК17 100 20 1970 чугун 

23 КК17 — КК16 150 6 1970 чугун 

24 Поликлиника — КК16 100 20 1970 чугун 

25 КК16 — КК14 150 14 1970 чугун 

26 Поликлиника — КК14 100 20 1970 чугун 

27 Поликлиника — КК15 100 20 1970 чугун 

28 КК15 — КК14 150 12,5 1970 чугун 

29 КК14 — КК13 150 44,4 1970 чугун 

30 КК13 — КК12 150 18,8 1970 чугун 

31 КК12 — КК11 150 14,6 1970 чугун 

32 КК11 — КК22 250 55,6 1970 чугун 

33 КК22 — КК23 250 52,2 1970 чугун 

34 КБК — КК176 100 3 1970 чугун 

35 КК176 — КК177 100 4 1970 чугун 

36 КК177 — КК178 100 13,1 1970 чугун 

37 КК178 — КК179 100 20 1970 чугун 

38 КБК — КК180 100 3 1970 чугун 

39 КК180 — КК179 100 14 1970 чугун 

40 КК179 — КК181 100 30 1970 чугун 

41 КБК — КК171 100 5 1970 чугун 

42 КК171 — КК172 100 7 1970 чугун 

43 КК172 — КК173 100 21 1970 чугун 

44 КК173 — КК174 100 21 1970 чугун 

45 КК174 — КК175 100 18 1970 чугун 

46 КК175 — КК181 100 17 1970 чугун 

47 КК181 — КК182 100 14 1970 чугун 



 

53 
 

№ п/п Наименование участка 
Диаметр 

участка, Dу 

Длина 

участка,м 

Год 

прокладки 

Материал 

трубопровода 

48 Бизнес инкубатор — КК182 100 3 1970 чугун 

49 КК182 — КК183 100 15 1970 чугун 

50 КК183 — КК184 100 17 1970 чугун 

51 КК184 — КК185 100 22 1970 чугун 

52 КК185 — КК169 100 35 1970 чугун 

53 Баня — КК170 100 4 1970 чугун 

54 КК170 — КК169 150 29 1970 чугун 

55 КК169 — КК168 150 42 1970 чугун 

56 КК168 — КК167 150 27 1970 чугун 

57 КК167 — КК166 150 21 1970 чугун 

58 КК166 — КК23 150 15 1970 чугун 

59 Магазин — КК128 100 24 1970 чугун 

60 КК128 — КК127 100 39 1970 чугун 

61 КК127 — КК126 100 2 1970 чугун 

62 КК126 — КК124 100 20,1 1970 чугун 

63 Магазин — КК125 100 9 1970 чугун 

64 КК125 — КК124 100 7 1970 чугун 

65 КК124 — КК123 100 5 1970 чугун 